



2024

The

ACHIEVERS

IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For
UPSC&BPSC

DAILY CURRENT AFFAIRS

15.06.2024



8434931877 7250667974
www.achiversiaspatna.com

Orchid Mall BoaringRoad oppo(A.N Collage)Patna -
800001

15..06.2024

India's election results victory for democratic world , says PM

- PM Modi is currently in Italy to take part in G7 summit . Speaking at a session on AI and other issues such as African Development and the Mediterranean , with Pope Francis and others , PM Modi hailed the electoral victory as “ victory for the democratic world “ , He praised the democratic world for “ their impartiality and transparency “ . PM Modi also met the leaders of UK , France ,Germany, Italy and Japan in a brief 24 hours meeting .
- On the sidelines PM met Ukrainian President Vlodmyr Zelensky he said that India would do everything in its means to support a peaceful solution of the Ukrainian issue .

India UK ties

- On meeting with UK PM Rishi Sunak , PM discussed “ India UK roadmap 2030 “ for bilateral relation .
- An MEA statement , said that the two leaders expressed satisfaction over the negotiations on Free Trade Agreement between the two countries .
- French President Emanuel Macron. Also met with Modi .
- India will be represented by Pavan Kumar , MEA secretary (West) , in the upcoming Ukrainian Peace summit .
- The summit will be held in Burgersotock Switzerland from June 15 -16 .
- Switzerland had pressed hard so that PM Modi could participate .



प्रधानमंत्री ने कहा कि भारत के चुनावपरिणाम लोकतांत्रिकदुनिया कीजीत हैं।

- प्रधानमंत्री मोदी वर्तमान में जी7 शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए इटली में हैं। पोप फ्रांसिस और अन्य लोगों के साथ एआई और अफ्रीकी विकास तथा भूमध्य सागर जैसे अन्य मुद्दों पर एक सत्र में बोलते हुए, प्रधानमंत्री मोदी ने चुनावी जीत को “लोकतांत्रिक दुनिया की जीत” बताया।
- उन्होंने लोकतांत्रिक दुनिया की “निष्पक्षता और पारदर्शिता” की प्रशंसा की।
- प्रधानमंत्री मोदी ने 24 घंटे की संक्षिप्त बैठक में ब्रिटेन, फ्रांस, जर्मनी, इटली और जापान के नेताओं से भी मुलाकात की।
- प्रधानमंत्री ने यूक्रेन के राष्ट्रपति व्लादमीर जेलेन्स्की से मुलाकात की। उन्होंने कहा कि भारत यूक्रेनी मुद्दे के शांतिपूर्ण समाधान का समर्थन करने के लिए अपनी ओर से हरसंभव प्रयास करेगा।

भारत-ब्रिटेनसंबंध

- ब्रिटेन के प्रधानमंत्री ऋषि सुनक से मुलाकात के दौरान प्रधानमंत्री ने द्विपक्षीय संबंधों के लिए “भारत-ब्रिटेन रोडमैप 2030” पर चर्चा की।
- विदेश मंत्रालय की ओर से जारी बयान में कहा गया कि दोनों नेताओं ने दोनों देशों के बीच मुक्त व्यापार समझौते पर बातचीत पर संतोष व्यक्त किया।
- फ्रांस के राष्ट्रपति इमैनुअल मैक्रों ने भी मोदी से मुलाकात की। आगामी यूक्रेनी शांति शिखर सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व विदेश मंत्रालय के सचिव (पश्चिम) पवन कुमार करेंगे।
- यह शिखर सम्मेलन 15-16 जून को स्विट्जरलैंड के बर्गरसॉटॉक में आयोजित किया जाएगा।
- स्विट्जरलैंड ने इस बात पर जोर दिया था कि पीएम मोदी इसमें भाग ले सकें।



SC asks NTA , govt to reply seeking probe into NEET UG

- The Supreme Court (SC) on Friday asked the National Testing Agency (NTA) and center to respond to the pleas on seeking probe in the allegations in NEET UG 2024 test . The SC has given two weeks to center and NTA to reply on this . The next hearing will be on July 8 .
- Petitioners are demanding probe by a committee of retired SC or HC judge or any investigating agency such as CBI .
- Allegation by Petitioners :
- Irregularities like different marks on the scorecards compared to their OMR sheets
- Unprecedented rise in cutoff , question paper leaks etc .
- Recently center said that about 1500 students who had been given grace marks will have to appear for retest . If they do not the original scorecard without grace marks will be final .

Aspirant step up stir seeking retest

- Several students marched from central secretariat in Delhi to Ministry of Education .
- The students are demanding a retest for all the aspirants .
- Protesters were saying that they will continue with their protest till demand is met .
- Education Minister Dharmendra Pradhan said that accountability will be fixed in NTA if lapses were discovered .
- The Congress slammed the irregularities in NEET . it demanded SC monitored probe into the issue .

Mortal remains of 45 Indians killed in Kuwait brought back

- Mortal remains of 45 Indian migrant workers
- was brought to Koch airport by IAF transport aircraft.

Exports bounced 9% but trade gap widened in May

- In may , India's goods exports grew 9.1% to 38.13 billion dollar , while import grew 7.7% to 61.91 billion dollar .
- Inflation in India's whole sale prices , accelerated to 15 months high to 2.61% .
- With wholesale inflation of food products to be 7.4% .



सुप्रीम कोर्टने एनटीएऔर सरकारसे एनईईटीयूजी कीजांच कीमांग परजवाब मांगा

- सुप्रीम कोर्ट (एससी) ने शुक्रवार को नेशनल टेस्टिंग एजेंसी (एनटीए) और केंद्र से एनईईटीयूजी 2024 परीक्षा में आरोपों की जांच की मांग करने वाली याचिकाओं पर जवाब मांगा। सुप्रीम कोर्ट ने केंद्र और एनटीए को इस पर जवाब देने के लिए दो सप्ताह का समय दिया है। अगली सुनवाई 8 जुलाई को होगी।
- याचिकाकर्ता सेवानिवृत्त सुप्रीम कोर्ट या हाईकोर्ट जज या सीबीआई जैसी किसी जांच एजेंसी की समिति से जांच की मांग कर रहे हैं।
- याचिकाकर्ताओं का आरोप:
- अनियमितताएं जैसे स्कोरकार्ड पर उनके ओएमआर शीट की तुलना में अलग-अलग अंक, कटऑफ में अभूतपूर्व वृद्धि, प्रश्नत्र लीक आदि।
- हाल ही में केंद्र ने कहा कि करीब 1500 छात्रों को, जिन्हें ग्रेस मार्क्स दिए गए थे, उन्हें दोबारा परीक्षा देनी होगी। अगर वे ऐसा नहीं करते हैं तो ग्रेस मार्क्स के बिना मूल स्कोरकार्ड को अंतिम माना जाएगा।
- पुनः परीक्षा की मांग को लेकर अभ्यर्थियों ने आंदोलन तेज किया
- कई छात्रों ने दिल्ली में केंद्रीय सचिवालय से शिक्षा मंत्रालय तक मार्च निकाला।
- छात्र सभी अभ्यर्थियों के लिए दोबारा परीक्षा की मांग कर रहे हैं।
- प्रदर्शनकारियों का कहना है कि मांग पूरी होने तक वे अपना विरोध प्रदर्शन जारी रखेंगे।
- शिक्षा मंत्री धर्मप्र प्रधान ने कहा कि अगर कोई चूक पाई गई तो एनटीए में जवाबदेही तय की जाएगी।
- कांग्रेस ने नीट में अनियमितताओं की निंदा की। उसने इस मामले की सुप्रीम कोर्ट की निगरानी में जांच की मांग की।

कुवैत मेंमारे गए 45 भारतीयों केशव वापसलाए गए

- 45 भारतीय प्रवासी श्रमिकों के शव
- IAF ट्रैपसोर्ट विमान द्वारा कोच हवाई अड्डे पर लाए गए।

मई मेंनिर्यात में 9% की वृद्धिहुई, लेकिनव्यापार घाटाबढ़ा

- मई में भारत का माल निर्यात 9.1% बढ़कर 38.13 बिलियन डॉलर हो गया, जबकि आयात 7.7% बढ़कर 61.91 बिलियन डॉलर हो गया।
- भारत के थोक मूल्यों में मुद्रास्फिति 15 महीने के बाद बढ़कर 2.61% हो गई।
- खाद्य उत्पादों की थोक मुद्रास्फिति 7.4% रही।
- कर्नाटक उच्चन्यायालय नेयेदुरुष्पा कीगिरफ्तारी याहिरासत पररोक लगाई



Karnataka HC halts arrest or detention of Yedurappa

- Karnataka High Court on Friday restrained the Criminal Investigating department (CID), from either arresting or detaining former CM B S A Yedurappa in a criminal case .
- Mr Yedurappa is accused of sexually assaulting a 17 year old girl at his residence .
- However , the court directed Yedurappa to appear before before the CID on June 17 .

Delhi LG sanctions prosecution of Roy, Hussain under UAPA

- Delhi LG has sanctioned prosecution of Novelist Arundhati Roy and Sheikh Shohwat Hussain , former professor of University of Kashmir under Section 13 of Unlawful Activities Prevention Act (UAPA) .
- The two had onmade provocative speeches under a conference organized under the banner of " Azadi the only way " .
- The two allegedly propogated " separation of Kashmir from India " .
- Thousands gather for Kashmir's Khir Bhawani temple festival
- Thousands of Kashmiri Pandits converged at Kashmir valleys Ganderbal district to celebrate Kheer Bhawani festival on Zyeshta Ashthami ,on Friday .
- Kheer Bhawani Mela is held every year on Zeushtha Ashtami
- Many Kasmiri Hindus consider Kheer Bhawani Mata as their deity God . It is second most important gathering of Hindus in the region after Amarnath Yatra .

कर्नाटक उच्च न्यायालय ने शुक्रवार को आपराधिक जांच विभाग (सीआईडी) को आपराधिक मामले में पूर्व सीएम बी एस येदुरप्पा को गिरफ्तार करने या हिरासत में लेने से रोक दिया।

- श्री येदुरप्पा पर अपने आवास पर 17 वर्षीय लड़की का यौन उत्पीड़न करने का आरोप है।
- हालांकि, अदालत ने येदुरप्पा को 17 जून को सीआईडी के समक्ष पेश होने का निर्देश दिया।
- दिल्लीएलजी नेयूपीए केतहत रॉयऔर हुसैनपर मुकदमाचलाने कीमंजूरी दी
- दिल्ली एलजी ने उपन्यासकार अरुंधति रॉय और कश्मीर विश्वविद्यालय के पूर्व प्रोफेसर शेख शोहवत हुसैन पर गैरकानूनी गतिविधि रोकथाम अधिनियम (यूपीए) की धारा 13 के तहत मुकदमा चलाने की मंजूरी दी है।
- दोनों ने "आजादी ही एकमात्र रास्ता" के बैनर तले आयोजित एक सम्मेलन में भड़काऊ भाषण दिए थे।
- दोनों ने कथित तौर पर "कश्मीर को भारत से अलग करने" का प्रचार किया था।

दिल्ली एलजीने यूपीएके तहत रॉय और हुसैन पर मुकदमा चलानेकी मंजूरी दी

- दिल्ली एलजी ने उपन्यासकार अरुंधति रॉय और कश्मीर विश्वविद्यालय के पूर्व प्रोफेसर शेख शोहवत हुसैन पर गैरकानूनी गतिविधि रोकथाम अधिनियम (यूपीए) की धारा 13 के तहत मुकदमा चलाने की मंजूरी दी है।
- दोनों ने "आजादी ही एकमात्र रास्ता" के बैनर तले आयोजित एक सम्मेलन में भड़काऊ भाषण दिए थे।
- दोनों ने कथित तौर पर "कश्मीर को भारत से अलग करने" का प्रचार किया था।

world

G 7 leaders say they will be back Ukrains ' as long as it takes '

- G7 leaders recommitted on Friday to support Ukraine for " as long as it takes " , according to the draft staement from a summit where by they agreed on 50 billion dollar loan to Ukraine .
- The loan will be backed by profits from Russia. Central banks assets frozen by western powers after Russia attacked Ukraine .

- कश्मीर केखीर भवानीमंदिर उत्सवके लिएहजारों लोगजुटे
- शुक्रवार को ज्येष्ठ अष्टमी पर खीर भवानी उत्सव मनाने के लिए हजारों कश्मीरी पंडित कश्मीर घाटी के गंदेरबल जिले में एकत्र हुए।
- हर साल ज्येष्ठ अष्टमी पर खीर भवानी मेला आयोजित किया जाता है।
- कई कश्मीरी हिंदू खीर भवानी माता को अपना आराध्य मानते हैं। अमरनाथ यात्रा के बाद यह क्षेत्र में हिंदुओं का दूसरा सबसे महत्वपूर्ण जमावड़ा होता है।

Myanmar's Junta orders evacuation around Sittwe

- Maynmar's Junta has ordered more than 2 lakh people living in villages near Sittwe city to move in Sittwe .
- The villagers have been given five days time to move in Sittwe . The Army has threatened to shoot anyone of they found them outside the city .
- Arakan Army (AA) the ethnic armed group has vowed to capture the Sittwe city . AA has captured vast swathes of Rakhine state in which Sittwe city lies.



• जी 7 नेताओंने कहाकि वेयूक्रेन कासाथ देंगे 'जब तकजरूरत होगी'

- जी 7 नेताओंनेशुक्रवारकोयूक्रेनकासमर्थनकरनेकीप्रतिबद्धतादोहराई, एकशिखरसम्मेलनकेमसौदाबयानकेअनुसार, जिसमेंवेयूक्रेनको 50 बिलियनडॉलरकेऋणपरसहमतहुए।
 - ऋण रूस से मिलने वाले मुनाफे से समर्थित होगा। रूस द्वारा यूक्रेन पर हमला करने के बाद पश्चिमी शक्तियों द्वारा केंद्रीय बैंकों की संपत्तियां फ्रीज कर दी गईं।
- ### म्यांमार कीसेना नेसिचवे केआसपास केडुलाकों कोखाली करनेका आदेशदिया
- म्यांमार की सेना ने सिचवे शहर के पास के गांवों में रहने वाले 2 लाख से अधिक लोगों को सिचवे में जाने का आदेश दिया है।
 - गांव वालों को सिचवे में जाने के लिए पांच दिन का समय दिया गया है। सेना ने धमकी दी है कि अगर कोई शहर के बाहर मिला तो उसे गोली मार दी जाएगी।
 - जातीय सशस्त्र समूह अराकान आर्मी (एए) ने सिचवे शहर पर कब्जा करने की कसम खाई है। एए ने रखाइन राज्य के बड़े हिस्से पर कब्जा कर लिया है, जिसमें सिचवे शहर स्थित है।



Editorial

Putin vows truce if Kyiv withdraws troops

- Russian President promised on Friday to “immediately” order a ceasefire in Ukraine if Kyiv started withdrawals from the four regions annexed by Moscow in 2022 and renounced plans to join NATO.
- Mr Putin said that his proposal is aimed at a “final resolution” of the conflict.

Burgenstock, leaders seek a peace framework for Ukraine, without Russia

- Burgenstock will host the Ukrainian Peace Summit between June 15-16. Delegates from 90 countries and International Organisations have been invited.
- The summit is aimed at finding the solution of Ukraine Russia conflict.
- Most of the heads of states of European Countries are expected to participate.
- Russia has not been invited. China has said that it will not participate.
- Brazil who is hosting G20 has also decided not to participate.
- The conference will be held between US and UK

Food factor

Policy makers must keep in mind that inflation hits the poor hardest

- The editorial is about inflation figures of May.
- The inflation eased to a twelve months low in May to 4.75%.
- Food inflation remained on higher side at 8.69%. The food inflation was at higher side in Urban areas.
- Among the food items inflation in vegetable prices stood to be 27% in straight six month.
- Among the vegetables Potato, Onion and Tomato has been important contributor for inflation this month.
- Inflation in cereal also remained on higher side to be at 8.69%.
- The rainfall data till June 14 shows 12% deficit since June 1. This is also not in concurrence with IMD's prediction of 'above normal' monsoon.

One more chance

- Israel will have to face the accept the ceasefire proposal and face isolation
- The editorial is about the recently passed resolution in UNSC that called Israel and Hamas to accept a ceasefire plan proposed by US president Joe Biden.
- Though US says that the plan has been accepted by Israel and only Hamas needs to give its consent, Israeli PM Netanyahu has said that he will eliminate Hamas first.
- The Biden plan has three stages: In first stage six weeks long ceasefire is to be observed. Israel military will pull itself. More aid trucks will be able to enter Gaza. Also the Hamas and Israel will exchange hostages and prisoners.

पुतिनने कहाकि अगरकीव सेनावापस बुलाताहै तोयुद्धविराम होगा

- रूसी राष्ट्रपति ने शुक्रवार को वादा किया कि अगर कीव 2022 में मास्को द्वारा कब्जा किए गए चार क्षेत्रों से सेना वापस बुलाना शुरू करता है और नाटो में शामिल होने की योजना को त्याग देता है तो वह यूक्रेन में “पुरत” युद्धविराम का आदेश देगा।

बर्गनस्टॉकमें, नेतारूस केबिना यूक्रेनके लिएशांति ढांचेकी मांगकर रहेहैं

- बर्गनस्टॉक 15-16 जून के बीच यूक्रेनी शांति शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा। 90 देशों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों के प्रतिनिधियों को आमंत्रित किया गया है।
- शिखर सम्मेलन का उद्देश्य यूक्रेन रूस संघर्ष का समाधान खोजना है।
- इसमें यूरोपीय देशों के अधिकांश राष्ट्राध्यक्षों के भाग लेने की उम्मीद है।
- रूस को आमंत्रित नहीं किया गया है। चीन ने कहा है कि वह भाग नहीं लेगा।
- जी-20 कीमेजबानीकर रहेब्राजीलनेभीभागनहींलेनेकाफैसलाकियाहै।
- यह सम्मेलन अमेरिका और ब्रिटेन के बीच होगा

नीति निर्माताओं को ध्यान रखना चाहिए कि मुद्रास्फीति सबसे अधिक गरीबों को प्रभावित करती है

- संपादकीय मई के मुद्रास्फीति के आंकड़ों के बारे में है।
- मई में मुद्रास्फीति बारह महीने के निचले स्तर 4.75% पर आ गई।
- खाद्य मुद्रास्फीति 8.69% पर उच्च स्तर पर रही। शहरी क्षेत्रों में खाद्य मुद्रास्फीति उच्च स्तर पर रही।
- खाद्य पदार्थों में सब्जियों की कीमतों में मुद्रास्फीति लगातार छह महीने में 27% रही।
- सब्जियों में आलू, घ्याज और टमाटर इस महीने मुद्रास्फीति में महत्वपूर्ण योगदानकर्ता रहे हैं।
- अनाज की मुद्रास्फीति भी उच्च स्तर पर रही और 8.69% रही।
- 14 जून तक के रेलफॉल डेटा में 1 जून से 12% की कमी दिखाई गई है। यह भी आईएमडी के 'सामान्य से अधिक' मानसून के पूर्वानुमान के अनुरूप नहीं है।

एकऔर मौका

इजराइल कोयुद्ध विरामप्रस्ताव कोस्वीकार करनाहोगा औरअलग-थलगपड़ना होगा संपादकीय हाल ही में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में पारित प्रस्ताव के बारे में है, जिसमें इजरायल और हमस को अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन द्वारा प्रस्तावित युद्ध विराम योजना को स्वीकार करने के लिए कहा गया है। हालांकि अमेरिका का कहना है कि इस योजना को इजरायल ने स्वीकार कर लिया है और केवल हमस को इसकी सहमति देने की जरूरत है, इजरायल के पीएम नेतन्याहू ने कहा है कि वह पहले हमस को खत्म करेंगे। बिडेन योजना के तीन चरण हैं: पहले चरण में छह सप्ताह तक युद्ध विराम का पालन किया जाना है। इजरायल की सेना खुद को वापस लेगी। अधिक सहायता ट्रक गाजा में प्रवेश कर सकेंगे। साथ ही हमस और इजरायल बंधकों और कैदियों का आदान-प्रदान करेंगे।

दूसरे चरण में इजरायल को गाजा से पूरी तरह से बाहर निकलना होगा। तीसरे चरण में गाजा के पुनर्निर्माण की बात की गई है।

गाजा में अब तक हताहतों की संख्या 37,000 को पार कर गई है।

संपादकीय में कहा गया है कि इजरायल के पास युद्ध विराम योजना से सहमत होने के अलावा कोई विकल्प नहीं है अन्यथा उसे अलग-थलग पड़ना पड़ सकता है।